Pendant que Tobie dormait, dit l'Écriture, il tomba d'un nid d'hirondelles de la fiente chaude sur ses yeux, et il devint aveugle (Tob. II. 11). Que représentent ces légères hirondelles, sinon les habitudes légères des flatteurs qui n'ont que des louanges à donner, qui en flattant par des paroles mielleuses, en répandant l'huile empoisonnée de la flatterie sur la tête et les yeux de celui qui les écoute avec plaisir, lui obscurcissent les yeux intérieurs, l'aveuglent, et lui font tourner la tête?..

Le flatteur, qui a déjà perdu son âme, dit saint Bernard, cherche la vôtre pour la perdre; car ses paroles ne sont qu'iniquité et fraude. Il caresse, mais sous son langage est le travail et la douleur. Il pleure, mais il tend des embûches. Méprisez les flatteries, méprisez les promesses. La louange est flatteuse, mais elle est dangereuse, lorsque le pécheur est loué selon les désirs de son âme. C'est une huile et un lait très-doux, mais pleins d'un venin mortel. Les paroles du flatteur sont plus douces que l'huile, mais ce sont des traits empoisonnés (2).

Comme les corbeaux arrachent les yeux des cadavres, ainsi les flatteurs arrachent les yeux de la raison et de l'âme.....

La langue des flatteurs, dit saint Augustin, est plus dangereuse que le glaive du bourreau : *Plus persequitur lingua adulatoris, quam gladius persecutoris* (In Pal. LXIX.).

Pline compare le flatteur à l'hyène : L'hyène, dit-il, imite la voix

(1) Quid enim est adulatio, quam melodia syrenica, cantatio lethifera, fallacia fistula, et vox hyenæ valde mendax? Siquidem, dum suavi sonitu auris tympanum percutit, lucernam rationis exstinguit, flatu draconico serenorum virtutis corrumpit, ac brutino dente nihil in anima viriditatis relinquit. Dulciter sonat, suaviter intrat, lethaliter occupat, irremediabiliter totum vastat. Adulatio, bona interiora perdit; semper cum placuit, nocuit (*Apol. Moral.*).

(2) Quærit animam tuam qui jam perdit suam; verba oris ejus iniquitas et dolus. Blanditur, sed sub lingua ejus labor et dolor. Lacrymatur, sed insidiatur. Sperne blandimenta, contemne promissiones. Blanda, sed periculosa laus, cum laudatur peccator in desideriis animæ suæ. Habent et lac et oleum suave quidem, sed venenosum, sed mortiferum. Molliti sunt sermones ejus super eorum, et ipsi sunt jacula (*Γπιστ. II ad Fulcon.*).

humaine; elle appelle, et elle déchire l'imprudent qui s'est approché; ainsi les flatteurs donnent des louanges jusqu'à ce qu'ils aient entraîné dans la ruine. Ce que l'huile est aux mouches, aux fourmis, et presque à tous les insectes, la flatterie l'est aux insensés qui l'écoutent. L'huile fait périr les insectes, et ceux qui goûtent les louanges périssent par les louanges elles-mêmes. Le poison de la flatterie est surtout mortel aux esprits faibles, mous et trop faciles (Anton. in Meliss.).